
日本前內閣總理大臣  福田康夫 

 

総本山住職心保和尚猊下 

 

星雲大師の突然の訃報に接し、驚きを禁じ得ません。心よりお悔

やみ申し上げます。 

ご生前中、幾度かお目にかかり、親しくお話をさせていただいた

ことが思い出されます。世界的な新型コロナ感染症のせいで、ふ

たたびお目にかかることがかなわぬままとなってしまったことを

残念に思います。 

ご遺族の皆様、佛光山関係者の皆様、信者の皆様、世界の仏教界

の皆様など多くの方々のお嘆きも如何ばかりかとご拝察申し上げ

ます。 

本来ならば直接お悔やみ申し上げるところ、遠方のためかなわず、 

略儀ながら書中をもちまして、謹んで哀悼の意を表させていただ

きます。 

２０２３年２月９日 

日本国元內閣總理大臣 福田康夫 

 

接到星雲大師的訃聞讓我十分震驚，內心非常難過。回想大師在世

時，曾與他會晤歡談過數次。因新冠病毒在世界傳染的關係，無法

再見到大師一面真的很遺憾。我能感受到佛光山僧信大眾的哀嘆。

原本理當親到靈前弔念，卻因路遙不得實現，寥寥數行謹表心裡的

哀傷 。 

２０２３年２月９日 

日本前內閣總理大臣  福田康夫 



 

 


